- 1 -

福州市长乐区人民政府办公室文件

长政办规〔2023〕13号

福州市长乐区人民政府办公室
关于印发《福州市长乐区进一步激励教师躬耕

教坛的七项行动方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直各有关部门：

《福州市长乐区进一步激励教师躬耕教坛的七项行动方案》

已经区委、区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

福州市长乐区人民政府办公室

2023 年 10 月 23 日

（此件主动公开）

抄送：区委办、人大办、政协办，区委常委、副区长,区委、区政府

调研员。

福州市长乐区人民政府办公室 2023年 10月23日印发

- 2 -

福州市长乐区进一步激励教师躬耕教坛的
七项行动

为全面展示新时代教师队伍建设改革的历史性成就，集中展

现广大教师爱党爱国、立德树人、自信自强的精神风貌，团结凝

聚广大教师以习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，担

负为党育人、为国育才使命，根据《福州市人民政府办公厅关于

印发福州市基础教育强师惠师十条措施的通知》（榕政办规

〔2023〕18 号）和区政府教育工作座谈会精神，现决定在区教

育系统实施进一步激励教师躬耕教坛的七项行动，具体如下：

一、实施关爱基金“一线关怀”行动

采取财政投入、多渠道筹措的方式设立一线教师“关爱基金

池”。区财政先期投入 30 万元作为启动资金，积极发动社会力量，

筹集社会资金，做大基金盘子，专款用于教育系统教师因病致贫、

生活困难教师慰问补助等方面。今年教师节期间，我区开展慰问

一线教师活动，由区领导或委托教育局班子成员带队入户慰问的

39 名一线优秀教师，所需资金由“关爱基金”列支。（责任单位：

区教育局、财政局）

二、实施心理健康“阳光教师”行动

开展加强教师心理健康建设“五个一”活动，每所学校必须建

设一间心理辅导室，配备一名专兼职心理辅导师，每学期开展一轮

教师心理测评工作，开展一次教师心理宣教活动，开展一次针对性

的教师心理疏导活动。（责任单位：区委编办、区教育局、人社局）

- 3 -

三、实施榜样引领“典型赋能”行动

为大力弘扬尊师重教的良好社会风尚，进一步增强广大教师

和教育工作者的荣誉感、责任感，推动形成优秀人才争相从教、

教师人人尽展其才、好老师不断涌现的良好局面，促进教育事业

科学发展，结合长乐建县 1400 周年系列活动，开展评选表彰 10

个教育工作先进集体和 100 名优秀教师、优秀教育工作者活动，

作为我区教育系统的“一先两优”。其中：评选 10 个教育工作先

进集体，此奖项每 2 年或 3 年评选一次；评选 10 位长乐区优秀

教师、4 位长乐区优秀教育工作者，授予兰花奖，此奖项每五年

评选一次；评选 70 位长乐区优秀教师、16 位长乐区优秀教育工

作者，授予茉莉花奖，此奖项每 2 年或 3 年评选一次。（责任单

位：区委办、区政府办，区委宣传部，区教育局、人社局、财政

局）

四、实施职业教育“质量提升”行动

推动中职学校多样化发展，从单纯“以就业为导向”转变为

“就业与升学并重”，抓好符合职业教育特点的升学教育，在保

障学生技术技能培养质量的基础上，加强文化基础教育，扩大贯

通培养规模，打开中职学生的成长空间。发放长乐职专晚自习和

周六教学辅导劳务费，参照普通高中学校做法，长乐职专按照晚

自习每节 60 元、周六教学辅导每节 90 元标准发放劳务费，所需

资金 146 万元由区财政中学职业学校住宿费列支。（责任单位：

区教育局、财政局）

- 4 -

五、实施教师管理“安心工程”行动

根据《区委编办、区教育局、人社局、财政局关于印发<长

乐区中小学幼儿园编外合同教师管理办法（暂行）>的通知》（长

教人〔2020〕65 号）、《福州市长乐区人民政府办公室关于印发<

福州市长乐区公办中小学幼儿园参照事业单位聘用制人员管理

办法>的通知》（长政办〔2023〕20 号）等精神，编外合同教师

每人可参加一次转编内教师专项考试，以及三年内可通过专项转

参聘考试分期分批择优转为参聘教师。2023 年第四季度开展针

对 2019、2020 年招收的编外合同教师以及 2021 年研究生学历编

外合同教师的编内专项招聘工作，编制设置比例为 15%，编内专

项招聘完成后，随即开展 2019-2021 年编外合同教师转参聘工

作，比例设置为总人数的 50%。2024 年第四季度开展针对 2021

年招收的编外合同教师的编内专项招聘工作，编制设置比例仍为

15%，随后开展 2019、2020 年剩余编外合同教师以及 2021 年编

外合同教师转参聘工作，比例设置仍为 50%。2025 年上半年开展

余下的编外合同教师最后一次转参聘工作，考核合格的转为参聘

教师；考核不合格或不参加考核的，劳动合同到期后不再续聘。

（责任单位：区委编办、区教育局、人社局、财政局、审计局）

六、实施银龄讲学“常青教师”行动

充分挖掘退休教师优质资源，调动退休教师继续投身教育的

积极性，提高教育教学质量。对年龄在 63 周岁（含）以下，师

德高尚、爱岗敬业、教育教学经验丰富的退休教师，中小学可根

据实际工作需求，聘请具有中级及以上教师职称的退休教师为

- 5 -

“常青教师”，从事教育教学工作,聘请人数控制在各学校人员缺

额数范围内。在聘用协议有效期内，每位常青教师待遇参考标准

为中级职称 5000 元/月，高级职称 6000 元/月，特级教师、省教

学名师及正高级教师 7000 元/月，相关经费由区财政年初安排的

缺编人员经费中列支。（责任单位：区教育局、财政局、审计局）

七、实施人才引进“智汇教育”行动

为打造教育现代化的长乐品牌，满足我区教育高质量发展对

优秀人才的迫切需求，加大教育人才引进力度，尽快出台《福州

市长乐区加强基础教育人才队伍建设的九条措施》。同时，每年

由区委编办、人才办，区人社局、财政局、教育局等部门联合前

往省内外著名师范院校，专项开展教师招聘和优秀教育人才引进

政策宣传工作，吸引师范高校优秀毕业生来航任教，提高师资队

伍整体素质。（责任单位：区委编办、人才办，区人社局、财政

局、教育局）

本措施由福州市长乐区教育局负责具体解释，自印发之日起施

行，执行范围为长乐区属公办学校、幼儿园，有效期5年。